
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801, Fakss: (371) 67778622 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2021. gada 4. – 8. oktobris 
 

 Biznesa noskaņojums Ķīnas pakalpojumu sektorā septembrī atgriezās optimisma zonā, mazinoties Delta 

vīrusa ietekmei uz ekonomiku. ASV pakalpojumu sniedzēju noskaņojums septembrī būtiski nemainījās un palika 

izteikti pozitīvs. Tajā paša laikā, spriežot pēc ASV menedžeru komentāriem, gandrīz visus pakalpojumu sniedzējus 

septembrī lielākā vai mazākā mērā skāra loģistikas problēmas vai kādu produktu vai izejvielu deficīts. Gan ASV, gan 

Ķīnā uzņēmēji ziņoja par inflācijas spiediena pieaugumu.  

 Vācijas ražošanas izlaides apjoms augustā ir nokritis par 4.6% mēneša laikā, ko lielākoties izraisīja 

komplektējošo detaļu trūkums. Lielāko negatīvo ietekmi uz rezultātu atstāja autorūpniecības sektors, kur 

saražotais apjoms samazinājās par 17.5% mēneša griezumā un bija par 40% zemāks nekā pirms pandēmijas. 

Augustā ražošanas apjomi krita arī citos segmentos. Kopumā Vācijas apstrādes rūpniecības izlaide augustā bija par 

10.5% mazāka nekā pirms pandēmijas, Francijā – par 4.5%, Spānijā – par vidēji 1%. Mazumtirdzniecības 

apgrozījums eirozonā augustā izauga par 0.3% pēc spēcīga krituma jūlijā un turējās 3% virs pirmsvīrusa līmeņiem.   

 ASV darba tirgus dati ir sagādājuši negatīvu pārsteigumu otro mēnesi pēc kārtas. Septembrī jauno darba 

vietu skaits ASV pieauga tikai par 194 tūkstošiem, uzrādot sliktāko rezultātu kopš šā gada sākuma.  Acīmredzot, 

Delta paveida izplatība un darbinieku trūkums turpināja bremzēt ASV darba tirgus normalizācijas procesus. 

Septembrī samazinājās arī darbinieku skaits valsts sektorā. Tajā paša laikā, ASV bezdarba līmenis septembrī 

samazinājās līdz 4.8% no 5.2% pirms mēneša, augot cilvēku skaitam, kuri ir pametuši darba tirgu. Septembrī 

noslēdzās arī pērna gada pavasarī izsludinātās ārkārtējās bezdarbnieku pabalstu programmas.  

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē Vakcinācijas tempi   

 
 

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

ASV pakalpojumu sniedzēji saglabā optimismu Eirozonas tirdzniecības apgrozījums stabilizējas 

  

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

Jan-20 Apr-20 Jul-20 Oct-20 Jan-21 Apr-21 Jul-21

Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

Lielbritānija

ASV

ES valstis

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija

0%

20%

40%

60%

80%

100%

S
p

ā
n

ij
a

F
ra

n
ci

ja

It
ā

li
ja

S
o

m
ij

a

L
ie

lb
ri

tā
n

ij
a

B
ra

z
īli

ja

E
S

 v
a

ls
ti

s

V
ā

c
ija

Z
vi

e
d

ri
ja

Iz
ra

ē
la

A
S

V

L
ie

tu
va

Ig
a

u
n

ij
a

P
o

li
ja

L
a

tv
ija

In
d

ij
a

In
d

o
n

ē
zi

ja

K
ri

e
v

ij
a

D
ie

n
vi

d
ā

fr
ik

a

Vakcinācija pret Covid-19, % no iedzīvotājiem

stāvoklis uz 06/10/2021

Saņēma pirmo devu Pilnībā  vakcinēti + "booster" pote

Pilnībā  vakcinēti Pirms 2 nedēļām (kopā)

Avots: Our World in Data, IMF

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV Eirozona

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Pakalpojumu sektora noskaņojuma indeksi 

ASV ISM indekss

Ķīnas Caixin PMI indekss

Eirozonas Markit PMI indekss

Source: Bloomberg, JPMorgan

43,862 43,983 44,105 44,228 44,348 44,470

75

80

85

90

95

100

105

110

20

40

60

80

100

120

Feb-20 Jun-20 Oct-20 Feb-21 Jun-21 Oct-21

Eirozonas tirdzniecība un mobilitātes rādītāji 
indeksēti, bāzes līmenis = 100*

Mobilitāte veikalos un izklaides vietās (7d vidējais, pa kreisi)

Mazumtirdzniecības apgrozījums (Feb20=100, pa labi)

Eirozonas pakalpojumu sektora PMI indekss (pa labi)

70

60

50

40

30

20

10

0

Avots: Bloomberg, Google Mobility, CBL AM aprēķini

*mediāna par 5 nedēļām, Jan 3–Feb 6, 2020

mailto:asset@cbl.lv


Jauno darbavietu skaits ASV aug arvien lēnāk  Puse ASV bezdarbnieku vairs nesaņem pabalstus 

  

Vācijas ražošanas sektors paliek iedzinējos Bloomberg Consensus prognozes 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  08.10.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

4.4%

14.7%

6.1% 5.8% 5.9%

5.4%

5.2% 4.8%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%-16%

-14%

-12%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

Izmaiņas darba vietu skaitā ASV salīdzinājumā

ar Feb-20, % no darba spēka 

Viesnīcas un restorāni Tirdzniecība
Cits Veselība, izglītība, valsts sektors
Finanšu sektors Transportēšana
Apstrādes rūpniecība Būvniecība
Bezdarba līmenis, % (pa labi) Avots: BLS, CBL AM aprēķini

2020 2020 2020 2020 2021 2021 2021 2021

0%

5%

10%

15%

20%

25%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

Jan-20 May-20 Sep-20 Jan-21 May-21 Sep-21

ASV bezdarbnieku pabalstu pieteikumi 
spēkā esošie, % no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem

Pabalsti tiem, kuri nekvalificējas citiem bezdarbnieku pabalstiem *
Pagarinātie pabalsti*
Parastie pabalsti
Bezdarba līmenis, % * Pandēmijas programmas

Avots; Bloomberg, CBL AM aprēķini

50

60

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021

Apstrādes rūpniecības izlaides apjoms

indeksēts, Feb20 = 100

ASV Spānija

Itālija Francija

Vācija

Avots: Eurostat, FRS

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

IKP 2021. gada prognožu evolūcija, %
punktveida līnija - 2022. gada prognoze 

Eirozona ASV EM 6* Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Krievija, Turcija


